２０１３年度 日本文化人類学会
第３回 理事会 議事録

日時： 2013年6月8日（土）10:30～11:30

会場：慶應義塾大学・三田キャンパス515教室

出席者：赤堀、綾部、池田、上杉、小田、春日、亀井、岸上、窪田、栗本、小泉、佐々木、曽我、棚橋、

出口、中谷、松田、三尾、森山、山本

委任状提出：高倉

欠席者：清水、和崎

〔承認事項〕

１． 2013年度第2回理事会議事録

〔報告事項〕

１．会長報告

・東京外国語大学アジア・アフリカ言語文化研究所主催、本学会後援のシンポジウム「人類学的思考の

沃野－ 山口昌男追悼ＡＡ研シンポジウム」（2013年6月7日開催）に本学会会長として出席したこと

を報告。

２．庶務理事報告

・日本学術会議第一部会アジア研究・対アジア関係に関する分科会「アジア研究の現状に関するアンケ

ート」へ回答したことを報告。

３．会計理事報告

・平成24年度科学研究費補助金研究成果公開促進費（学術定期刊行物）実績報告書を提出したことを報

告。

４．広報理事報告

・前回理事会以降、会員連絡用メーリングリストの運用内規に基づき4件のJASCA-INFO配信を行ったこ

とを報告。

・学会50周年記念国際研究大会のcall for paper開始時期について国外からの問い合わせが1件あっ

たことを報告。

５．各種委員会報告

・『文化人類学』編集委員会：第78巻1号の進捗状況を報告。引き続き投稿の呼びかけを要請。

・JRCA編集委員会：Vol.14の進捗状況を報告。引き続き投稿の呼びかけを要請。総会で会員へ向けて投

稿の呼びかけを行う予定であることを報告。

・国際連携委員会：WCAAよりメンバーの学会に対し活動報告を行うよう依頼があり、2013年度総会で2

012年度事業報告案が承認された後に、同報告に基づいて回答することとした。

・課題研究懇談会担当委員会：別機関を主催に課題研究懇談会が共催する研究会1件が実施される予定

であることを報告。主催機関の施設使用及び経費負担の面から見て共催とするにあたり問題がないこ

とを確認したうえで、JASCA-INFOで開催案内を配信したことを報告。

・学会50周年記念事業準備委員会：千葉県国際会議開催補助金制度への登録ならびにウェンナー・グレ

ン財団への助成申請を行ったことを報告。

・文化人類学教育委員会：曽我理事より、文部科学省が進める「地（知）の拠点整備事業」（大学COC

事業）への申請状況と、この事業に伴って文化人類学分野の研究者を対象とする求人が行われる可能性等に

ついて説明があり、本件について教育委員会で検討してはどうかとの提案が出された。意見交換の結果、教

育委員会で情報収集にあたることとした。

〔審議事項〕

１． 2012年度事業報告案・2013年度事業計画案について

 ・棚橋理事より、2012年度事業報告案・2013度事業計画案について前回理事会以降の変更点を中心に説

明があり、承認された。

 1 / 2

２．2012年度決算・2013年度予算案について

・三尾理事より、2012年度決算、2013年度予算案について前回理事会以降の修正点を中心に説明があり、

承認された。なお、2012年度決算については5月10日の監査以降、費目間の金額変更が生じたため、

再度監査を実施したことが報告された。また、今後、学会50周年記念事業の財源として将来計画基金

を使用していくことを確認した。

３．2013年度「次世代育成セミナー」について

・森山理事より、2013年度「次世代育成セミナー」の運営に関し下記の提案があり、審議を行った。

① 2013年度「次世代育成セミナー」実施運営委員案を承認。実施運営委員氏名は第25期末まで非公

開とすることを確認。

② 2013年度「次世代育成セミナー」発表者募集要項案について資料に基づき説明があり、＜応募条

件＞にある未投稿・未発表の論文草稿の規定枚数を昨年度までの50枚/20,000字程度から40～60

枚/16,000～24,000字程度へ変更することを併せて承認された。

③ 2013年度募集要項を始めとする各種案内についてJASCA-INFOと学会HPを通じて会員周知を図る

ことが承認された。

４．課題研究懇談会の新規募集について

 ・担当理事より2014年度新規採択分の課題研究懇談会公募要項案について説明があり、設置規則の改訂

と併せて次回理事会で審議することとした。

５．学会50周年記念事業について

・小泉委員長より、学会HPに掲載予定の学会50周年記念国際大会の概要書（和文・英文）について説

明があった。概要書の文言等の最終調整については6月8日午後に開催予定の学会50周年記念事業準

備委員会に一任し、同委員会の承認を経た概要書（和文）の最終版を理事各位の閲覧に供して承認を

得たうえで、6月9日開催予定の総会に諮ることとした（なお、総会開始までに理事会承認が成立し、

総会にこれを諮った）。

・第2回学会50周年記念事業準備委員会議事録案に基づき、案件の確認を行った。

６．その他

・名誉会員に関する内規に基づき、波平恵美子会員を名誉会員として評議員会へ推薦することを最終確

認した。

・2013年度総会で黙祷を捧げる物故会員について確認を行った。

・2013年度総会ならびに第8回日本文化人類学会賞・同奨励賞授賞式の進行予定を確認した。

・次回第4回理事会は7月20日（土）14:00～上智大学四谷キャンパスにて開催予定。

以上

 2 / 2